MINI S TER I O DA EDUCAÇÃO
UNI VER S IDADE FEDERAL DE RORAIMA

RESOLUÇÃO N°099/94-CEPE Boa Vista-RR, 04 de novembro de 1994

APROVA O PLANO DO CURSO DE BACHARE-
LADO EM BIOLOGIA

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RORAIMA e no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que deliberou o Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão em reunião no dia 04 	de
novembro de 1994,

RESOLVE:

Art. 10  - Aprovar o Plano do Curso de Bacharelado em
Biologia, conforme Projeto anexo que passa a fazer parte
integrante da presente Resolução e propor ao Conselho
Universitário a criação do respectivo Curso de Graduação.

Art. 20  - A presente Resolução entrará em vigor na data
de dua publicação.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, em Boa Vista-
RR, 04 de novembro de 1994.

Prof. PAULO DE,2flRSO A. AUKAR
Vice-Reitor no exercício

da Reitoria

ANEXO A RESOLUÇÃO nc2 099/94-CEPE

GRADE CURRICULAR DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - MONUADNDE: BACHARELADO

PRAZO MÍNIMO: 4 anos 	MÁXIMO: 8 anos

CRÉDITOS OBRIGATÓRIOS: 149

CRÉDITOS OPTATIVOS: 	08

CARGA HORÁRIA OBRIGATÓRIA: 2.955 horas/aulas

CARGA HORÁRIA OPTATIVA: 	120 horas/aulas

CARGA HORÁRIA TOTAL: 	3.075 horas/aulas

CRÉDITOS POR SEMESTRE: MÍNIMO: 12 MÁXIMO: 24

CÓDIGO DISCIPLINA C.H.
CRÉD.
T 	P PRÉ-REQUISITOS

BI-101 BOTÂNICA I 90 2 2 BI-140
BI-102 BOTÂNICA II 90 2 2 BI-101
BI-103 BOTÂNICA III 90 2 2 BI-102
BI-104 BOTÂNICA IV 90 2 2 BI-103
BI-109 MICROBIOLOGIA 90 2 2 BI-300/BI-115
BI-120 ZOOLOGIA I 90 2 2 BI-300
BI-121 ZOOLOGIA II 90 2 2 BI-120
BI-122 ZOOLOGIA III 90 2 2 BI-121
BI-123 ZOOLOGIA IV 90 2 2 BI-122
BI-129 PALEONTOLOGIA 90 2 2 BI-104/BI-122
BI-131 EVOLUÇÃO 60 4 O BI-129/BI-142
BI-140 BIOLOGIA GERAL I 60 4 O -
BI-141 CITOGENÉTICA 60 2 1 BI-300
BI-142 GENÉTICA DE POPULAÇÕES 60 2 1 BI-141
BI-143 FUNDAMENTOS DE ANATOMIA 90 2 2 BI-300
BI-144 FISIOLOGIA 90 2 2 BI-145/BI-115
BI-145 HISTOLOGIA 90 2 2 BI-143
BI-160 ECOLOGIA I 60 4 O
BI-161 ECOLOGIA II 90 4 1 BI-103/BI-160/BI-122
BI-162 ECOLOGIA AMAZÔNICA 60 2 1 BI-161/BI-104
BI-163 BIOLOGIA DE ÁGUA DOCE 60 2 1 BI-103/BI-122
BI-300 BIOLOGIA GERAL II 60 4 O BI-140
BI-115 BIOQUÍMICA 90 4 1 BI-140/QA-103
FI-192 FÍSICA GERAL 60 4 O -
F:-161 BIOFÍSICA 60 4 O FI-192
GE-104 GEOLOGIA GERAL 60 4 O -
MA-101 CÁL. DIF. E INTEGRAL I 60 4 O -
MA-139 INTRODUÇÃO À ESTATÍSTICA 60 4 O -
QA-100 QuImicA GERAL I 90 4 1 -
QA-103 QUÍMICA 	ORGÂNICA I 90 4 1 QA-100
CS-110 INTRODUÇÃO À FILOSOFIA 60 4 O -
CS-111 METODOLOGIA CIENTÍFICA 60 4 O -
BI-302 MICOLOGIA BÁSICA 90 2 2 BI-109
BI-134 PARASITOLOGIA BÁSICA 60 2 1 BI-109
BI-301 EXPERIMENTOS EM BIOLOGIA 75 1 2 BI-104/BI-123
BI-303 60 2 1 BI-104 RECURSOS D2ONCHICOS VE2MIVAIS
BI-305 MONOGRAFIA 360 08 TOTAL DE 135 CMÉD.OBRI

-t-

	00000001
	00000002